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აქამდე გამოქვეყნებულ, გამოსაქვეყნებლად მიღებულ ან დასაცავად წარდგენილ 

მასალებს, რომლებიც ნაშრომში არ არის მოხსენიებული ან ციტირებული სათანადო 

წესების შესაბამისად. 

თამარ ამაშუკელი, 25/06/21                                                                 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               

 

 

 

 

 



 

2 
 

                                                                   აბსტრაქტი 

მიზანი: კვლევის მიზანს წარმოადგენდა შეგვესწავლა, რამდენად ვლინდება 

მშობიარობის შემდგომ და ორსულობის დროს დეპრესიული სიმპტომატიკა ორსულ 

და ნამშობიერებ შერჩეულ ქალებში. ასევე, რა ფაქტორებია კავშირში დეპრესიულ 

მდგომარეობასთან. 

მეთოდოლოგია: კვლევაში მონაწილეობა მიიღო 137-მა ქალბატონმა. ჩატარდა 

რაოდენობრივი ჯვარედინ-სექციური კვლევა, რომელშიც გამოყენებულ იქნა ონლაინ 

კითხვარი. კითხვარი შედგებოდა 44 კითხვისაგან. 24 კითხვა განკუთვნილი იყო 

დემოგრაფიული მონაცემების შეკრებისთვის, 10 კითხვით ვიკვლევდით დეპრესიის 

სიმპტომატიკას ედინბურგის დეპრესიის სქრინინგ ტესტის მიხედვით, და ამ 

დგომარეობის გადამოწმება ხდებოდა PHQ-9 დეპრესიის  სკრინინგ ტესტის .10 

კითხვის მიხედვით.  

შედეგები: 137 გამოკითხული ქალების 64%-ს აქვს გამოხატული - ზომიერი და 

ზომიერად მძიმე დეპრესიის სიმპტომები, რაც საკმაოდ მაღალი მაჩვენებელია. 

გუნებ- განწყობის მთავარ შემცვლელ ფაქტორად ფინანსური პრობლემის (25.8) 

შემდეგ სახელდება ფიზიკური ცვლილება, რაც თვითშეფასებასთან არის პირდაპირ 

კავშირში (22.7%).                                                                                                                                   

ასევე მოცემული შედეგებიდან ჩანს, რომ დეპრესიული სიმპტომატიკის მაღალი 

მაჩვენებელი ასოცირებულია განათლების დონესა და ეკონომიურ მდგომარეობასთან. 

ედინბურგის სკრინინგ ტესტის მიხედვით, არასრული განათლების მქონე 80.0%-ს 

აქვს მძიმე დეპრესიული სიმპტომატიკა, მათ ვისაც აქვთ მიღებული სრული საშუალო 

განათლება 68.8%-ს კი, ხოლო მათ ვისაც სრული უმაღლესი განათლება აქვთ 61.4%-ს. 

მოცემული შედეგებიდან შეგვიძლია ვივარაუდოთ, რომ განათლების დაბალი დონე 

პირდაპირ კავშირშია მშობიარობის შემდგომი დეპრესიული სიმპტომების 

გავრცელებასთან.  

რეკომენდაციები: კვლევამ აჩვენა, რომ ორსულობის დროს და მშობიარობის შემდგომ 

დეპრესიული სიმპტომატიკა ნაკვლევ ქალებში საკმაოდ მაღალია (64%). ასევე 

რეგრესიული ანალიზით ჩანს, რომ დეპრესიული სიმპტომების მაღალი მაჩვენებელი 

დამოკიდებულია ქალის განათლების დონეზე და ეკონომიკურ მდგომარეობაზე. 

რეკომენდირებულია, რომ  ორსულ ქალს, რომელიც აღრიცხვაზე დგება, 

უტარდებოდეს ედინბურგის მშობიარობის შემდგომი დეპრესიის სკრინინგ ტესტი 

(ორსულობის დროს მეორე ტრიმესტრში და განმეორდეს მშობიარობის შემდგომ). 

ასევე მნიშვნელოვანია ფსიქოგანათლების მიწოდება მომავალი დედებისთვის, რათა 

იცოდნენ თუ რა არის პრე და პოსტნატალური დეპრესია. ეს მათ დაეხმარებათ, 

დროული და  სწორი პრევენცია მოახდინონ, ფსიქიკური კეთილდღეობის 

შესანარჩუნებლად. 
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                                                           Abstract 

Aim: The aim of the study was to investigate the extent of depressive symptoms after 

childbirth and pregnancy in pregnant and postpartum women. The factors associated with 

this condition were explored. 

Methodology: 137 women participated in the study. A quantitative cross-sectional survey 

was conducted using an online questionnaire. The questionnaire consisted of 44 questions. 24 

questions were collecting the demographic data. 10 questions were studying the criteria of 

depression according to the Edinburgh Depression Screening Test, and 10 questions of the 

PHQ-9 Screening Questionnaire were used to confirm the depression symptoms. 

Results: 647% of the 137 women have symptoms of moderate to mild depression, which is 

quite high. The main factor changing the mood after the financial problem (25.8) is the 

physical change, which is directly related to self-esteem (22.7%). The results also show that a 

high rate of depressive symptoms is associated with the level of education and economic 

status. According to the Edinburgh Screening Test, 80.0% of those with incomplete 

education have severe depressive symptoms, 68.8% of those with a full secondary education 

and 61.4% of those with a full higher education. From the given results we can assume that 

the low level of education is directly related to the prevalence of postpartum depressive 

symptoms 

Conclusion: Research has shown that depressive symptoms during pregnancy and postpartum 

are quite high in women surveyed (64%). Also, regression analysis shows that the high rate 

of depressive symptoms depends on a woman's level of education and economic status. It is 

recommended that a registered pregnant woman undergo postnatal depression screening test 

in Edinburgh (during the second trimester of pregnancy and repeat after delivery). It is also 

important to provide psychoeducation to expectant mothers to know what pre- and postnatal 

depression are. This will help them to prevent timely and correct maintenance of mental 

well-being. 

Key Words: Postpartum depression, postpartum depression and economic status, perinatal 

depression, postnatal depression. 
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                                                         მადლობა 

კვლევაში მონაწილეობისთვის განსაკუთრებულ მადლობას ვუხდი მონაწილე 

საკონტროლო ჯგუფის წევრებს გაწეული გულისხმიერებისთვის. მადლობას ვუხდი 

კვლევის უშუალო ხელმძღვანელ ნინო მახაშვილს გაწეული თანამშრომლობისა და 

თანადგომისთვის.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




